CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
CASA EURIClES SOTERO DE SOUZA

REQUERIMENTO NCt 17/2025

ASSUNTO: Instalação de placas informativas sobre a qualidade da água na Cachoeira do Urubu.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Primavera/PE,

o Vereador que este subscreve, Alberto Rodrigo Ferreira, vem requer ao ExceJentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Primavera, Jeyson Falcão, que determine à Secretaria competente a instalação
de placas informativas sobre a qualidade da água utilizada nas piscinas da Cachoeira do Urubu,
destacando que o Rio ípojuca é diferente da usada nas piscinas.

JUSTIFICATIVA

A medida visa garantir segurança aos visitantes, informando de maneira dara que a água utilizada nas
piscinas da cachoeira não provém do Rio lpoluca, reconhecidamente impróprio para banho.

As placas educativas e preventivas contribuem para evitar riscos à saúde e demonstram
responsabilidade do poder público municipal.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.
Primavera/PE, 28 de novembro de 2025.

~J::;;-~
Vereador

Praça Marechal Castelo Branco, s/nº, Centro, Primavera/PE - CEP: 55.510-000

Fone/ Fax (81) 3562.1156-Fax: CNPJ: 08147365;0001-55

Email: cm.primavera@hotmail.com

mailto:cm.primavera@hotmail.com